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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одной из отраслей органично сочетающей в себе

самые современные достижения научно - технического прогресса и богатое

культурное наследие народов, является строительство.

Обеспечение сейсмостойкости зданий и сооружений остаётся одной из

важнейших и в то же время наиболее сложных задач в строительной науке.

Применение аналитических методов при расчётах взаимодействия здания с

грунтовым основанием зачастую ограничено грубой идеализацией, которая не

позволяет в полной мере учитывать особенности контактного взаимодействия

системы «здание-грунт». В связи с этим для решения подобных задач всё шире

применяются численные методы.

В последние десятилетия резко выросли возможности выполнять численные

моделирования на вычислительные средства напряженно - деформированного

состояния конструкций, как в упругой, так и в неупругой постановке.

В условиях повышенной сейсмической активности обеспечение надёжности

многоэтажных зданий и минимизация сейсмических рисков становятся основными

задачами. В Республике Таджикистан данное направление включено в перечень

приоритетных научных исследований, утверждённый постановлением

Правительства РТ №333 от 30 июня 2007 года.

В Республике Таджикистан активно ведётся строительство в зонах высокой

сейсмической активности, при этом преимущественно применяются пассивные

методы повышения сейсмостойкости. Однако такие подходы увеличивают

жёсткость и массу зданий, что, в свою очередь, повышает нагрузку при

землетрясениях. Использование инновационных технологий необходимо для

увеличения объёма высотного здания и повышения его качества. Одним из

наиболее эффективных решений этой проблемы является сейсмоизоляция,

позволяющая значительно снизить разрушительное воздействие подземных

толчков. На данный момент теория расчёта сейсмоизоляции остаётся недостаточно

разработанной. Многие из существующих технических решений считаются

дискуссионными с точки зрения их безопасности и эффективности. Кроме того,
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отсутствует единые рекомендации по выбору параметров сейсмоизоляции. В

условиях масштабного строительства в сейсмоопасных районах страны

обеспечение надёжной защиты зданий становится приоритетной задачей, от

решения которой зависит безопасность жителей. Высотные здания значительно

подвержены влиянию горизонтальных и вертикальных нагрузок, возникающих под

воздействием сейсмической активности. В связи с этим актуальна задача защиты

зданий от резонансных колебаний [95]. Одним из возможных решений данной

проблемы является использованием сейсмоизоляции в конструкции высотных

зданий.

Проблема обеспечения сейсмозащиты при интенсивных землетрясениях и

снижения сейсмических нагрузок является весьма актуальной задачей.

Идея сейсмоизоляция состоит в снижение воздействия землетрясений за счёт

увеличения основного периода колебаний здания, позволяя избежать резонанса с

доминирующими сейсмическими волнами. Достижение этой цели требует

грамотного проектирования и выбора оптимальных конструктивных решений.

Расчёт зданий с учётом сейсмики может быть выполнена на основе математической

модели рассматриваемого объекта, которая включает в себя разработки алгоритма,

составление компьютерной программы и решение задачи. Здания и сооружения,

строящиеся в сейсмических районах, должны удовлетворять требованиям

надёжности и экономичности. Это означает, что их сейсмостойкость, должна

обеспечиваться как можно меньшими затратами. Повышение

надёжности сейсмостойких зданий и сооружений достигается

совершенствованием методов их расчёта на сейсмические воздействия.

Сейсмоизоляция позволяет минимизировать разрушительное воздействие

землетрясений, создавая условия, при которых здание менее восприимчиво к

колебаниям почвы. Это достигается за счёт изменения динамических

характеристик сооружения, что требует продуманного инженерного подхода и

применения современных конструктивных технологий.
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Достоверность результатов расчёта на сейсмические воздействия в

значительной степени зависит от выбора расчётной модели и её соответствия

фактическим условиям работы сооружения.

Податливость основания сооружения можно учитывать за счёт использования

упругих опор, которые позволяют снизить передачу колебаний. При этом

сейсмическое воздействие на фундаментную плиту носит сложный,

многокомпонентный характер, что требует детального анализа при

проектировании.

Расчёт динамического взаимодействия зданий с основанием - это

обязательный этап расчёта ответственных сооружений на сейсмические

воздействия. С учётом роста строительства высотных зданий, гидроэнергетических

объектов, транспортных и подземных сооружений в Республике Таджикистан,

возрастает потребность в глубоком анализе сейсмических рисков и разработке

передовых технологий для защиты конструкций. Процесс проектирования должен

основываться на результатах сейсмологических исследований, геологических и

инженерных данных, чтобы гарантировать надёжную сейсмостойкость

инфраструктуры в сейсмоактивных районах, которые становятся актуальными

вопросы сейсмической безопасности их эксплуатации.

В настоящее время существует множество различных вариантов

математического моделирования поведения грунта. Ключевым моментом является

выбор наиболее эффективной и подходящей модели для описания работы

основания в конкретных условиях.

Математическое моделирование и анализ напряжённо-деформированного

состояния при взаимодействии сооружений с грунтовым основанием представляют

собой важную научно-практическую задачу.

Численное моделирование динамики сейсмических волн в грунте и их

влияния на сооружения имеет высокую значимость, особенно для обеспечения

сейсмической безопасности.
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Для Республики Таджикистан, где сейсмостойкость является основным

фактором социально-экономического развития, применение современных систем

сейсмозащиты становится необходимым условием устойчивого развития.

С учётом высокой сейсмической активности на территории Республики

Таджикистан, Основатель мира и национального единства, Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан, многоуважаемый Эмомали Рахмон

подписал закон «О сейсмической безопасности» от 30 мая 2017 года, №1416 [78].

Этот закон призывает научное сообщество к проведению исследований,

направленных на снижение сейсмического риска для зданий и сооружений, что

является важным шагом к повышению безопасности на сейсмоактивных

территориях.

Проблема по обеспечению сейсмостойкого строительства зданий и

сооружений является очень важной и в тоже время сложной задачей.

Использование аналитических методов для расчёта взаимодействия здания с

грунтовым основанием ограничено рамками грубой идеализации, которая не даёт

возможность в достаточной степени учесть особенности контактного

взаимодействия «здание-грунт» между собой. Для решения подобных задач

используются численные методы.

Однако длительность сейсмического воздействия, малые размеры зданий и

высокочастотные колебания требуют использования большой расчётной области и

мелкую сетку конечных элементов, что приводит к значительному росту

вычислительных ресурсов. В связи с этим требуется совершенствование

численных методов, направленное не только на точное моделирование физических

процессов, но и на существенное сокращение вычислительных затрат.

В последние годы численные методы исследований становятся всё более

популярными среди инженеров, учёных и специалистов в области технических

наук. Эти методы основаны на приближённом решении уравнений, которые

описывают физические процессы. Сегодня существует множество приближённых

методов расчёта, таких как метод конечных разностей, метод конечных элементов,

вариационно-разностный метод, метод граничных элементов, метод
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сосредоточенных деформаций и другие. Одним из первых приближённых методов

был метод конечных разностей, в котором уравнения задачи аппроксимировались

с помощью локальных разложений неизвестных функций в усечённые ряды

Тейлора [225]. Основным требованием к этим методам является снижение

трудоёмкости расчётов при сохранении необходимой точности результатов.

Степень научной разработанности темы. Исследования Акимова П.А. [11],

Батэ К. [23], Габбасова Р.Ф. [45], Гольденблата И.И. [51], Додонова М.И. [65],

Коренева Б.Г. [116], Мамина А.Н. [128], Мкртычева О.В. [132], Мондруса В.Л.

[135], Низомова Д.Н. [141], Каландарбекова И. [85], Резникова Р.А. [214], Розина

Л.А. [219], Ржаницын А.Р. [217], Смирнова А.Ф. [239], Филатова В.В. [263],

Шапошникова Н.Н. [278] и других учёных внесли важный вклад в развитие

численных методов при расчёте конструкций.

Численные методы, применяемые в строительной механике, основаны на

аппроксимации искомых функций. В зарубежной научной литературе важный

вклад в развитие метода конечных элементов (МКЭ) для расчёта конструкций

внесли исследования, представленные в работах [290,300,335]. Развитие МКЭ

способствовала существенному прогрессу в области вариационных методов,

включая подходы с ослабленными условиями непрерывности [310], а также

применение принципа Германа для анализа несжимаемых и слабосжимаемых

материалов, а также задач изгиба пластин [309,339]. Практическая реализация

этих принципов в рамках МКЭ детально изучена в публикациях [310, 324, 329].

На данный момент МКЭ является одним из самых востребованных и

универсальных методов расчёта строительных конструкций [23, 39, 48, 53, 79, 80,

83, 104, 105, 135, 193, 219, 234, 239, 267, 281-283, 290, 339 и др.].

Современное развитие науки в области сейсмостойкого строительства


[…]


спектров различных землетрясений.

7. Вывод результатов обратного преобразования Фурье в виде

акселерограммы землетрясения.

П.2. Программа вычисления спектров реакций

Фрагмент данной программы приведён на рис.2.7. Два первых пункта этой

программы совпадают с первыми двумя пунктами П.1.

3. Вычисление интегралов (2.25,а), (2.25,б) методом Симпсона

4. Вычисление двумерных массивов скоростей (2.26), ускорений (2.27) и

перемещений (2.25), размерами МТ×МА2, МТ=201-число точек разбиения оси

периода, МА2=2×МА1-1, МА1-число точек оцифровки акселерограммы.

Определение псевдоскростей и псевдоускорений.

5. Переход на абсолютные значения реальных скоростей, ускорений,

перемещений и поиск их максимальных значений.
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6. Вывод результатов в виде максимальных значений кинематических

параметров системы с одной степенью свободы в зависимости от периода

свободных колебаний.

П.3. Программа вычисления поэтажных спектров реакций

Фрагмент этой программы приведён на рис.2.15. Особенность данной

программы состоит в том, что рассматривается динамическая модель здания со

многими степенями свободы. Система дифференциальных уравнений с

применением последовательных аппроксимаций по времени (2.38) и (2.39)

представляется в системы алгебраических уравнений (2.40), где матрица жёсткости

формируется на основе метода сосредоточенных деформаций. При этом

предполагается, что каждая масса имеет четыре степеней свободы. Программа

позволяет учитывать податливость основания.

1. Ввод исходных данных в виде геометрических и механических

параметров здания, а также в виде оцифрованной акселерограммы, и выбор шага

интегрирования по времени.

2. Формирование динамической модели здания, в которой каждая масса

имеет поступательные и вращательные движения.

3. Формирование матриц внутренней и внешней жёсткости, а затем

матрицы динамической жёсткости (2.41).

4. Итерационное решение системы алгебраических уравнений (2.40) с

правой часть (2.42) на каждом шаге по времени и проверка сходимости.

5. Вычисление векторов скоростей и ускорений с компонентами

поступательных и вращательных движений, соответствующие каждого этажа

задания.

6. Формирование массива ускорений для выбранного уровня и вычисление

спектра реакций и вывод результатов (рис.2.16).
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П.4. Программа моделирования сейсмоизоляции с элементами сухого трения

Разработанная программа CULON-5(PM) позволяет исследовать НДС

модели зданий со скользящим поясом от заданной гармонической нагрузки

(рис.П.4.1).

а) б)

Рис.П.4. Система «модель здания-скользящий пояс-платформа»

Программа реализуется в следующей последовательности:

1. Ввод геометрических и механических данных модели и платформы.

2. Выбор шага интегрирования по времени в зависимости от периода

колебаний гармонической нагрузки.

3. Формирование матриц сосредоточенных масс, жёсткости метода

перемещений и матрицы затухания.

4. Формирование обобщённой матрицы жёсткости системы разрешающих

уравнений.

5. Аппроксимация кинематических параметров и формирование системы

разрешающих алгебраических уравнений (3.40) с учётом сил трения-скольжения

(3.48), (3.49) и действия вибрационной нагрузки. Данная система уравнений

соответствует моменту времени .it

6. Итерационное решение системы алгебраических уравнений и вывод

результатов после первого цикла итерации с целью сравнения с данными второго

цикла.

7. Вычисление реальных скоростей и ускорений (3.50), (3.51).
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8. Вычисление векторов инерционных и упругих сил, а также 0M и 0Q

(3.67).

314

315

316

317

318

П.5. Программа расчёта сейсмоизолированного здания

с резинометаллическими опорами

Программа SI-MCD-El Centro на языке Фортран для решения динамических

задач по расчёту сейсмоизолированных зданий (рис.П.5.1) с применением метода

сосредоточенных деформаций.

Рис.П.5.1. Модель каркасного здания с ядром жёсткости

Выполнение программы состоит из следующих этапов:

1. Описание массивов и ввод исходных данных, связанных с

геометрическими и механическими характеристиками элементов строительных

конструкции каркасного здания с ядром жёсткости, а также связанных с

внешними воздействиями.

2. Описание основных характеристик динамической расчётной модели

сейсмоизолированного здания на основе метода сосредоточенных деформаций с

учётом параметров резинометаллических опор и многокомпонентности

сейсмического воздействия.

3. Формирование диагональной матрицы масс M (4.22), матрицы

коэффициентов A (4.28) и матрицы внутренней жёсткости С (4.27).

4. Обращение к подпрограмме CALL SR и формирование матрицы

жёсткости K (4.33).

5. Формирование матрицы затухания D по Релею (4.16).
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6. Формирование системы алгебраических уравнений, полученная путём

аппроксимации векторов скоростей (4.52) и ускорений (4.53).

7. Итерационное решение системы алгебраических уравнений и

определение компонентов вектора перемещений. Вычисление компонентов

векторов скоростей и ускорений.

8. Вычисление вектора деформаций (4.47) и вектора внутренних усилий

(4.49).

9. Вывод на печать результатов расчёта, полученных от внешнего

воздействия в виде заданной акселерограммы или вибрационной нагрузки или

мгновенного импульса.

Для контроля работы предлагаемой программы, текст которой ниже

приводится, на рис.П.5.2 показаны относительные линейные ускорения массы bm и

массы ,nm где 9n = , полученные от заданной акселерограммы El Centro.

Рис.П.5.2. Результаты расчёта сейсмоизолированного здания

Программа позволяет:

1) исследовать свободные колебания здания с различными граничными

условиями;

2) решать динамические задачи по определению внутренних усилий и

перемещений сейсмоизолированного здания при многокомпонентном

внешнем воздействии;

3) исследовать НДС зданий с учетом крутильных колебаний инерционных масс;

4) определять внутренние усилия и перемещения с учётом различных видов

деформации сейсмоизолирующих опор.
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