отзыв
научного консультанта о диссертационной работе Каландарзода Ифтихора
Имомёра на тему «Моделирование динамических задач по расчёту
сейсмоизолированных зданий методом сосредоточенных деформаций» на
соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 2.1.
Геология, геодезия, гидрология, строительство и архитектура (2.1.5.
Строительная механика)

Актуальность темы исследования диссертации Каландарзода Ифтихор
Имомёр на тему «Моделирование динамических задач по расчёту
сейсмоизолированных зданий методом сосредоточенных деформаций» на
соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 2.1.
Геология, геодезия, гидрология, строительства и архитектура (2.1.5.
Строительная механика)

Обеспечение сейсмостойкости зданий и сооружений остаётся одной из
важнейших и в то же время наиболее сложных задач в строительной науке.

Одним из наиболее эффективных решений этой проблемы является
сейсмоизоляция, позволяющая значительно снизить разрушительное
воздействие подземных толчков.

Каландарзода И.И. в 2014 г. окончил факультет Гидротехническое и
специальное строительство Московского государственного строительного
университета по специалности «Гидротехническое строительство».

С 2015-2019 г.г. работал в должности ведущего инженера лаборатории
«Теории сейсмостойкости и моделирования» (ныне «Сейсмостойкость зданий и
сооружений») ИГССС НАНТ.

В 2019 году успешно защитил кандидатскую диссертацию по
специальности «Строительная механика».

С 15 апреля по 16 мая 2018 года проходил курс по обработке
сейсмометрических данных для составления акселерограмм землятрясений в
городах Пекин, Жухай и Ченгду Китайской Народной республике. 14 мая 2018
года в г. Ченгду выступил на международной конференции с докладом на тему
«Исследование свободных колебаний зданий с учётом сейсмоизоляции» на
английском языке. По окончании курса получил международный сертификат. С
12 ноября по 30 ноября проходил курс по обработке сейсмометрических
данных в г. Алма-Ате. По завершения курса получил международный
сертификат. Хорошо владеет русским и английским Языками. Каландарзода
И.И. участвует в различных международных проектах. Участие в проведённые
экспериментальные исследования на натурных объектах позволили

Каландарзоды И.И. глубже изучить напряжённо-деформированного состояния
многоэтажных зданий.

С 2020 года перешёл на полную ставку в Таджикский технический
университет им академика М.С.Осими, сначала ассистентом, затем старшим
преподавателем кафедры «Основания, фундаменты и подземных сооружений».
В 2021 году был назначен и.о. зав кафедрой «Гидротехнические сооружения и
охрана водных ресурсов». В 2023 году был назначен и.о. декана совместного
Инженерно-технического факультета БИТУ и ТТУ им. М.С.Осими. С 2024 года
работает деканом вышеназванного факультета.

Диссертация Каландарзода И.И. на тему «Моделирование динамических
задач по расчёту сейсмоизолированных зданий методом сосредоточенных
деформаций», посвящена актуальной проблеме исследования эффективности
применения резинометаллических опор. с использованием метода
соредоточенных деформаций.

Каландарзода И.И. при работе над докторской диссертации принял
участие в10 международных и 6 республиканских научных конференциях.

Диссертационная работа Каландарзода И.И. состоит из введения, шести
глав, 52 параграфов, выводов, рекомендаций по практическому использованию
результатов и списка литературы.

Во введении обоснована актуальность темы исследования, дан обзор
литературы по динамическим расчётам конструкций зданий и сооружений,
разработкой и исследованию сейсмоизоляции зданий и сооружений, излагаются
цели и задачи диссертационной работы, научная новизна, практическая
ценность, достоверность полученных результатов и личный вклад автора.

В первой главе приведён обзор работ по методы расчёта конструкций
зданий с использованием дискретных моделей и методы сейсмозащиты зданий
и сооружений.

Вторая глава посвящена численному интегрированию, образованию
Фурье, а также численному моделированию обратного преобразования Фурье и
спектры реакций.

В третьей главе исследуется динамической модели здания, а также
свободные и вынужденные колебания платформа модель здания со скользящим
поясом.

В четвёртой главе рассматривается решение динамической задачи
сейсмоизолированных зданий с применением метода сосредоточенных
деформаций. Исследуется динамическая модель здания с сейсмоизоляцией при
различных динамических воздействиях.

Пятая глава посвящена экспериментальным исследованиям системы
«платформа-модель здания.

Глава шестая посвящена вопросами моделирования на основе теории
подобия.

Содержания диссертации соответствует темы диссертации и
специальности 2.1.5. Строительная механика. В соответствии с которой
проводилось исследование.

Основные результаты научной работы отражены в выводах и
рекомендациях.

Научные положения и результаты диссертации научно обоснованы и
подкреплены достоверными теоретическими и аналитическими данными.
Основные положения диссертации нашли своё отражение в опубликованных
научных статьях и выступления автора на конференциях различного уровня.

Диссертация Каландарзода Ифтихор Имомёр на тему «Моделирование
динамических задач по расчёту сейсмоизолированных зданий методом
сосредоточенных деформаций» соответствует требованиям Порядка
присуждения учёных степеней (постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267) и Инструкции о порядке
оформления диссертаций и автореферата диссертаций (постановление
Президиума ВАК при Президенте Республики Таджикистан от 31 марта 2022г.,
№3) и рекомендуется к защите на соискание учёной степени доктора
технических наук по специальности 2.1. Геология, геодезия, гидрология,
строительства и архитектура (2.1.5. Строительная механика).
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